[bookmark: _GoBack]__.__.2023г.№__
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАЛАГАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
БИРИТСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ДУМА
РЕШЕНИЕ

О БЮДЖЕТЕ БИРИТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2024 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД
2025 И 2026 ГОДОВ

В соответствии со статьей 19 Положения «О бюджетном процессе в Биритском муниципальном образовании», утвержденного решением Думы Биритского муниципального образования от 31.07.2023 г. № 4-2, Дума Биритского муниципального образования

РЕШИЛА:
Пункт 1
1.1. Утвердить основные характеристики бюджета Биритского муниципального образования  (далее – местный бюджет) на 2024 год:
1) общий объем доходов бюджета в сумме 11056,2 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета в сумме 649,2 тыс. рублей, объем межбюджетных трансфертов, получаемых из районного бюджета в сумме 7882,7 тыс. рублей, налоговые и неналоговые доходы в сумме 2524,3 тыс. рублей;
2) общий объем расходов местного бюджета в сумме 11182,4 тыс. рублей;
3) размер дефицита местного бюджета в сумме 126,2 тыс. рублей, что составляет 5 % общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.
1.2. Утвердить основные характеристики бюджета Биритского муниципального образования на 2025 год:
1) общий объем доходов бюджета в сумме 9789,3 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета в сумме 656,0 тыс. рублей, объем межбюджетных трансфертов, получаемых из районного бюджета в сумме 6527,9 тыс. рублей, налоговые и неналоговые доходы в сумме 2605,4 тыс. рублей;
2) общий объем расходов местного бюджета в сумме 9919,5 тыс. рублей, в т.ч.  общий объем условно утвержденных расходов в сумме 230,0 тыс. рублей;
3) размер дефицита местного бюджета в сумме 130,2 тыс. рублей или 5 % общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.
1.3. Утвердить основные характеристики бюджета Биритского муниципального образования на 2026 год:
1) общий объем доходов бюджета в сумме 9728,3 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета в сумме 466,5 тыс. рублей, объем межбюджетных трансфертов, получаемых из районного бюджета в сумме 6567,4 тыс. рублей, налоговые и неналоговые доходы в сумме 2694,4 тыс. рублей;
2) общий объем расходов местного бюджета в сумме 9863,0 тыс. рублей, в т.ч.  общий объем условно утвержденных расходов в сумме 469,9 тыс. рублей;
3) размер дефицита местного бюджета в сумме 134,7 тыс. рублей или 5 % общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Пункт 2
Установить, что остатки средств местного бюджета на начало 2024 года (за исключением остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из федерального и областного бюджета) в объёме до 100 процентов могут направляться:
на увеличение бюджетных ассигнований на 2024 год главным распорядителем средств местного бюджета на предоставление финансовых средств подведомственным учреждениям, предоставление которых осуществлялось в 2023 году в пределах сумм, необходимой для оплаты денежных обязательств получателей средств местного бюджета, источником финансового обеспечения которых являлись указанные бюджетные ассигнования - в объёме, не превышающем остатка не использованных в 2023 году бюджетных ассигнований на указанные цели, предусмотренных соответствующему подведомственному учреждению, и в пределах объёма остатков средств местного бюджета на начало 2024 года, на основании решения главного распорядителя средств местного бюджета о наличии (об отсутствии потребности в бюджетных ассигнованиях, не использованных в отчетном финансовом году;
на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении местного бюджета.

Пункт 3
1. Установить, что в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации казначейскому сопровождению подлежат следующие средства, источником финансового обеспечения которых являются средства, предоставляемые из местного бюджета:
1) Авансовые платежи по муниципальным контрактам о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 50 000,0 тыс. рублей и более, за исключением муниципальных контрактов, подлежащих банковскому сопровождению в соответствии с постановлением администрации Биритского муниципального образования;
2) Авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 50 000,0 тыс. рублей и более бюджетными учреждениями Биритского муниципального образования, лицевые счета которым открыты в финансовом органе Биритского муниципального образования, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, предоставляемые в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, за исключением муниципальных контрактов, подлежащих банковскому сопровождению в соответствии с постановлением администрации Биритского муниципального образования;
3) Авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым исполнителями и соисполнителями в рамках исполнения указанных в подпунктах 1, 2 настоящего пункта муниципальных контрактов (контрактов (договоров)) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг;
4) Субсидии, предоставляемые в соответствии со статьей 78 и статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в случаях и порядке, предусмотренных решением представительного органа Биритского муниципального образования и местном бюджете и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами администрации Биритского муниципального образования или актами уполномоченных ею органов местного самоуправления Биритского муниципального образования.
2. Положения части 5.1 не применяются к отношениям, связанным с осуществлением закупок товаров, работ услуг для обеспечения муниципальных нужд, извещения об осуществлении которых размещены в единой информационной системе в сфере закупок, приглашения принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) в которых направлены до 1 января 2022 года.
Пункт 4
		Установить, что в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного Кодекса Российской Федерации в сводную бюджетную роспись могут быть внесены изменения в соответствии с решением главы поселения без внесения изменений в Решение о бюджете:
	- в случае исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) предусматривающих перечисление этих средств в счет оплаты судебных издержек, увеличения подлежащих уплате казенным учреждением сумм налогов, сборов, пеней, штрафов, а также социальных выплат (за исключением выплат, отнесенных к публичным нормативным обязательствам), установленных законодательством Российской Федерации;
- в случае использования (перераспределения) средств резервных фондов, а также средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований, с указанием в законе (решении) о бюджете объема и направлений их использования;
- в случае получения уведомления о предоставлении субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставления из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации бюджетного кредита на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов, поступления в бюджет субъекта Российской Федерации дотаций из федерального бюджета (заключения соглашения о предоставлении из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации дотации) в течение текущего финансового года и получения имеющих целевое назначение безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц сверх объемов, утвержденных законом (решением) о бюджете, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных средств;
- в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на оплату заключенных государственных (муниципальных) контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих государственных (муниципальных) контрактов оплате в отчетном финансовом году, в том числе на сумму неисполненного казначейского обеспечения обязательств, выданного в соответствии со статьей 242.22 настоящего Кодекса, в объеме, не превышающем остатка не использованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований на исполнение указанных государственных (муниципальных) контрактов в соответствии с требованиями, установленными настоящим Кодексом.

Пункт 5
Установить, что доходы местного бюджета, поступающие в 2024 году и в плановом период 2026 и 2026 годов формируются за счет:
1) налоговых доходов, в том числе: местных налогов и сборов в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным Кодексом Российской Федерации, действующим законодательством о налогах и сборах, Законом Иркутской области от 22 октября 2013 года №  74-ОЗ «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты» с учетом изменений и дополнений;
2) неналоговых доходов;
3) безвозмездных поступлений.

Пункт 6
Установить прогнозируемые доходы местного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов по классификации доходов бюджетов Российской Федерации согласно приложению 1 к настоящему решению.

Пункт 7
Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, согласно приложению 2 к настоящему решению.

Пункт 8
1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, согласно приложению 3 к настоящему решению.
2. Утвердить ведомственную структуру расходов местного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов согласно приложению 4 к настоящему решению.

Пункт 9
Установить, что в расходной части местного бюджета создается резервный фонд администрации Биритского муниципального образования:
- на 2024 год в сумме 10 тыс. рублей;
- на 2025 год в сумме 10 тыс. рублей;
- на 2026 год в сумме 10 тыс. рублей.

Пункт 10
Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита местного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, согласно приложению 5 настоящего решения.

Пункт 11
Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований местного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, согласно приложению 6 настоящего решения.

Пункт 12
1. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга местного бюджета:
-по состоянию на 1 января 2025 года в размере 126,2 тыс. рублей, предельный объем обязательств по муниципальным гарантиям бюджета 0 тыс. рублей;
-по состоянию на 1 января 2026 года в размере 256,4 тыс. рублей, предельный объем обязательств по муниципальным гарантиям бюджета 0 тыс. рублей;
-по состоянию на 1 января 2027 года в размере 391,1 тыс. рублей, предельный объем обязательств по муниципальным гарантиям бюджета 0 тыс. рублей.

Пункт 13
1. Установить, что из бюджета Биритского муниципального образования предоставляются иные межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий в соответствии с заключенными соглашениями, согласно приложению 7 к настоящему решению:
- в 2024 году в размере 281,9 тыс. рублей;
- в 2025 году в размере 281,9 тыс. рублей;
- в 2026 году в размере 0,0 тыс. рублей.

Пункт 14
Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2024 года.

Председатель Думы Биритского муниципального образования,
Глава Биритского муниципального образования                                      Е.В. Черная